[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 22 октября 2010 года                                                                                                      № 99
О внесении изменений в приложение

к решению Думы Белоярского района от 04 марта 2010 года № 15
Дума Белоярского района р е ш и л а:

1. Внести в приложение «Положение о контрольно-счетной палате Белоярского района» к решению Думы Белоярского района от 04 марта 2010 года № 15                      «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате Белоярского района» следующие изменения:

1) пункты 1, 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1. Контроль за исполнением бюджета Белоярского района.

2. Контроль за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета Белоярского района и отчета о его исполнении.»;

2) в статье 5:

а) в пункте 1 слово «пяти» заменить словом «шести»;

б) в пункте 5 слово «проводимых» заменить словом «проведенных»;

3) в пункте 1 статьи 6 слово «шести» заменить словом «пяти»;

4) в пункте  1 статьи 7 слово «трех» заменить словом «двух», слово «пяти» заменить словом «четырех»;
5) пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«1. В процессе реализации задач, изложенных в статье 2 настоящего Положения, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольно-ревизионную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности с целью обеспечения единой системы контроля за исполнением бюджета Белоярского района и использованием муниципальной собственности Белоярского района, что предусматривает:

1) организацию и проведение предварительного, текущего и последующего контроля за целевым использованием средств бюджета Белоярского района в отчетном году;»;
2) проведение комплексных ревизий и тематических проверок по отдельным разделам и статьям бюджета Белоярского района;

3) проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Белоярского района;

4) организацию и проведение контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета Белоярского района, отчета о его исполнении;

5) организацию и проведение контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Белоярского района;

6) проведение ревизий и тематических проверок на предприятиях, в организациях и учреждениях получателях средств бюджета Белоярского района;

7) подготовку и представление заключений на проекты муниципальных правовых актов Белоярского района и экспертизу муниципальных правовых актов Белоярского района, затрагивающих вопросы составления, исполнения и контроля за исполнением бюджета Белоярского района;

8) экспертизу проектов программ Белоярского района;

9) осуществление контроля за исполнением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
10) подготовку проектов муниципальных правовых актов Белоярского района, затрагивающих вопросы контроля за исполнением бюджета Белоярского района;

11) подготовку и представление ответов на запросы и обращения;
12) анализ и исследование нарушений и отклонений в бюджетном процессе, подготовку и внесение в Думу Белоярского района предложений по их устранению, а также по совершенствованию бюджетного процесса в целом;

13) систематический анализ итогов проводимых контрольных мероприятий, составление и направление отчета о результатах проведенных контрольных мероприятий  в Думу Белоярского района и главе Белоярского района.»;
6) статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Контроль за исполнением бюджета Белоярского района

Контрольно-счетная палата в процессе исполнения бюджета Белоярского района осуществляет контроль за законностью, эффективностью и целевым использованием средств бюджета Белоярского района, выявляет отклонения и нарушения при исполнении доходных и расходных статей бюджета Белоярского района, вносит предложения по их устранению.»;

7) пункт 6 статьи 14 признать утратившим силу;

8) в статье 17:
а) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) проектам программ Белоярского района;»;

б) пункт 1  дополнить подпунктами 4, 5 следующего содержания:

«4) проектам муниципальных правовых актов Белоярского района, затрагивающих вопросы составления, исполнения и контроля за исполнением бюджета Белоярского района;

5) муниципальным правовым актам Белоярского района, затрагивающим вопросы бюджетно-финансовой политики и совершенствования бюджетного процесса в Белоярском районе.»;

9) статью 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Анализ результатов контрольных мероприятий

1. Контрольно-счетная палата систематически анализирует итоги проведенных контрольных мероприятий, обобщает результаты проверок и исследует причины и последствия выявленных отклонений и нарушений.

2. На основе полученных данных Контрольно-счетная палата ежеквартально составляет отчет о результатах проведенных контрольных мероприятий.»;

10) статью 27 изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты

1. Контрольно-счетная палата ежеквартально представляет отчет о результатах проведенных контрольных мероприятий главе Белоярского района, председателю Думы Белоярского района, публикует его в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск» и размещает на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района.

2. Контрольно-счетная палата ежегодно представляет отчет о своей деятельности Думе Белоярского района, который заслушивается на заседании Думы Белоярского района и подлежит обязательному официальному опубликованию в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района.
3. Информация, составляющая государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну и полученная Контрольно-счетной палатой при осуществлении своих полномочий представляется Думе Белоярского района на закрытых заседаниях.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков